

zaplanowanego do sprzedaży w 2008 r.). Średni poziom obniżki cen wynosił 6,5%, a nie jak podaje środowisko drzewiarzy - 2%. W kilku regionalnych dyrekcjach Lasów Państwowych poziom obniżek okazał się niewystarczający dla utrzymania płynności sprzedaży, dlatego też podjęto decyzję o zwiększeniu rabatów na drewno (głównie tartaczne) do 10%. Dodatkowo regionalne dyrekcje Lasów Państwowych w Katowicach i Wrocławiu mogą udzielać większych rabatów na drewno świerkowe pozyskiwane na terenach dotkniętych klęską kornika.

Powyższe decyzje cenowe pozwoliły na utrzymanie tempa sprzedaży zgodnego z upływem czasu. Magazynowy stan drewna w Lasach Państwowych (zapas) spadł do właściwego poziomu, niezbędnego do zapewnienia ciągłości sprzedaży. Pozytywnej zmianie uległa też sytuacja w przemyśle drzewnym. Po obserwowanym załamaniu wartości produkcji sprzedanej w marcu 2008 r. (-9,1% w stosunku do marca 2007 r.) już w kwietniu br. odnotowany został 7,5% wzrost (w porównaniu z kwietniem 2007 r. - dane GUS). Szacuje się, że podobna sytuacja panowała w maju i czerwcu br. i w połączeniu z obniżką cen surowca spowodowała poprawę tempa sprzedaży drewna przez Lasy Państwowe.

Należy odnotować, że rok 2007 był okresem bardzo wysokiej koniunktury na rynku drzewnym w Europie. W ciągu 2007 roku ceny drewna w niektórych państwach Unii Europejskiej rosły bardzo szybko, a w końcu pierwszego kwartału 2008 roku zaczęły gwałtownie spadać. Natomiast umiarkowana polityka cenowa Lasów Państwowych w tym okresie spowodowała, że wzrost cen drewna w Polsce wynosił w 2007 r. zaledwie 5%. Brak było spektakularnych podwyżek cen w okresie koniunktury, brak jest zatem podstaw do gwałtownych obniżek w okresie ochłodzenia rynku. Ponadto po obniżce cen w II kwartale 2008 r. średnie ceny sprzedaży za czerwiec 2008 są niższe niż w grudniu 2007 r.

Sytuacja na rynku drzewnym jest na bieżąco monitorowana przez Lasy Państwowe, które nie wykluczają dalszych obniżek cen drewna. Należy przy tym zauważyć, że sytuacja panująca w polskim sektorze drzewnym jest odzwierciedleniem niepokojów na rynkach światowych spowodowanych groźbami recesji w USA, prognozami zwolnienia gospodarki w krajach UE, wzrostem inflacji na całym świecie, umacnianiem się złotówki względem euro oraz rosnącymi kosztami energii i pracy.

Ponadto pragnę podkreślić, że obowiązek realizacji zasady trwałości użytkowania zasobów leśnych sprawia, że ilość surowca drzewnego, którą można

oferować corocznie do sprzedaży musi być reglamentowana ze względu na uwarunkowania przyrodnicze (o ilości drewna oferowanego corocznie do sprzedaży przez poszczególne nadleśnictwa, wchodzące w skład Lasów Państwowych, decydują zawarte w planie urządzenia lasu, zatwierdzanym przez Ministra Środowiska, aktualizowane corocznie potrzeby hodowlano-ochronne drzewostanów). Dlatego też, na pierwszym miejscu stawiane są względy przyrodnicze, a później produkcyjne. Pozyskanie drewna, wyrażające produkcyjne podejście do gospodarki leśnej, powinno służyć przede wszystkim zaspokojeniu społecznego zapotrzebowania na drewno i wyroby drzewne.

Odnosząc się do zarzutów dotyczących projektu rozporządzenia Ministra Gospodarki w sprawie szczegółowego zakresu obowiązków uzyskania i przedstawienia do umorzenia świadectw pochodzenia i uiszczenia opłaty zastępczej zakupu energii elektrycznej i ciepła wytworzonych w odnawialnych źródłach energii elektrycznej, cytuję wyjaśnienia Ministra Gospodarki: (...) *Wykorzystywanie w procesie spalania drewna, jak również odpadów i pozostałości z produkcji leśnej, a także przemysłu przetwarzającego jej produkty jest możliwe, jednak z pewnymi ograniczeniami. Ograniczenia te dotyczą zarówno odpadów i pozostałości z produkcji leśnej, jak również drewna pełnowartościowego (okrągłego). Odnoszą się przy tym zarówno do współspalania, jak i układów hybrydowych oraz jednostek wytwórczych, w których spalana jest wyłącznie biomasa (...). Jednocześnie należy podkreślić, że zapisy projektu rozporządzenia bazują na zasadniczym założeniu, że biomasa na cele energetyczne powinna być wykorzystywana przede wszystkim lokalnie w ramach tzw. generacji rozproszonej, w wysokosprawnych jednostkach kogeneracyjnych. W takich instalacjach systemowi wsparcia podlega wykorzystanie każdego rodzaju biomasy, w tym pochodzenia leśnego. W przypadku jednostek wytwórczych wykorzystujących proces współspalania, została dopuszczona możliwość wykorzystania bez ograniczeń drewna oraz odpadów i pozostałości z produkcji leśnej, a także przemysłu przetwarzającego jej produkty, jedynie dla jednostek o mocy elektrycznej wynoszącej nie więcej niż 5 MW. Natomiast w przypadku układów hybrydowych oraz jednostek wytwórczych, w których spalana jest wyłącznie biomasa moc elektryczna nie może wynosić więcej niż 20 MW(...). Dodatkowo, aktualnie obserwowana sytuacja wskazuje, iż drewno jest surowcem deficytowym, tak więc jego wykorzystanie do celów energetycznych na większą skalę nie jest uzasadnione (...).*

Reasumując, wyrażam nadzieję, że wprowadzone obecnie zmiany dotyczące obniżenia cen drewna oraz umożliwiające elastyczne reagowanie na szybko zmieniającą się sytuację popytowo-podażową na rynku drzewnym, jak również deklaracje strony rządowej do kontynuowania rozmów z przedstawicielami przemysłu drzewnego, pozwolą na poprawę funkcjonowania polskiego sektora drzewnego.

Z poważaniem

Z ur. MINISTRA
PODSEKRETARZ STANU

Janusz Zaleski

Do wiadomości:

Departament Spraw Parlamentarnych w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów